



PE 06.20.02-2023

**PROPOSTA
READEQUADA
LESSA LOCAÇÕES**

Baixar Ficha Técnica



Licitante | CNPJ | Email | Telefone

LESSA LOCACOES E CONSTRUCOES LTDA | 42.001.378/0001-50 |
lessaconstrucoeselocacoes@gmail.com | (85) 3182-0162

Nome do documento	Ação
PROPOSTA ITAPIUNA.pdf	<input type="radio"/>
PROPOSTA READEQUADA COMPLETA.pdf	<input type="radio"/>

Edital 06.20.02-2023

Marca	
Data	07/08/2023 10:09:29.799
Prazo de Validade da Proposta	60 dias
Valor da Proposta	R\$ 1.649.351,00

Informações sobre preços e marcas

Produto	Quantidade	Unidade	Valor Inicial	Valor Final	Marca
TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL	1	Serviço	R\$ 2.813.030,19	R\$ 1.649.351,00	

DECLARAÇÕES:

- Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação;
- Declaramos que estamos cientes e concordamos com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada está em conformidade com o edital e que o valor ofertado compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo;
- Declaramos que não empregamos menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não empregamos menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;
- Declaramos que não possuímos, em nossa cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
- Declaramos que cumprimos as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas no art. 93 da Lei 8.213/1991.
- Declaramos que estamos enquadrados como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa e que cumprimos os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando aptos a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei n.º 14.133, de 2021.

PROPOSTA DE PREÇOS

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIUNA/CE
SETOR DE LICITAÇÕES
Att. Sr.(a) Pregoeiro(a)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.20.02-2023
DATA DA ABERTURA: 17/07/2023
HORÁRIO DE ABERTURA: 08H31M

Pregado(a) Pregoeiro(a).

Pelo presente instrumento, vimos apresentar nossa Proposta Escrita, relativa ao objeto do Pregão Eletrônico nº 06.20.02-2023, bem como as informações, especificações e as condições abaixo discriminadas:

A empresa/proponente LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, cadastrada no CNPJ/CPF sob o nº 42.001.378/0001-50

seu representante legal abaixo assinado, declara, sob as penas da lei:

- (1) Que aceita inteiramente os preços legais em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada, e as condições desta PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.20.02-2023;
 - (2) Que, até a presente data, não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório;
 - (3) Que nos valores apresentados abaixo estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução do objeto contratual, inclusive a margem de lucro.
- Desta maneira, assumo o compromisso de bem e fielmente atender as exigências necessárias para a execução dos serviços descritos no Edital e seus Anexos, caso seja proclamada vencedora

1. Identificação da Licitante:

- Razão Social: LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
- Inscrição CNPJ: 42.001.378/0001-50
- Inscrição Estadual: 06.248199-1
- Endereço Completo: Rua Doutor Rodrigo Codes Sandoval, nº 60, sala 105, Mondubim, Fortaleza/ce, cep: 60.711-455
- Nº telefone, email: 85 3182-0162 | LESSA.CONSTRUCOES@GMAIL.COM
- Banco, Nº Agência, Nº Conta Corrente: BANCO DO BRASIL AGÊNCIA Nº 2812-6 | CONTA CORRENTE Nº 89.861-9

2. Identificação do Representante Legal:

- Nome Completo: MARCEL BEZERRA SAMPAIO LESSA
- Inscrição CPF: 046.445.403-44
- Nº celular, email: 85 9 9968-2565 | MARCELB.SAMPAIO@GMAIL.COM

3. Objeto:

- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DESTINADO AO TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITAPIUNA - CE

4. Formação de Preços:

ITEM	ROTA	VEÍCULO	KM DIA	KM 215 DIAS	VALOR		TOTAL	EXTENSO
					UNITÁRIO	EXTENSO		
1	LOCALIDADE DE QUEIXADA/VILA NOVA/MONDUBIM/CHORÓ/SALGADO/BOA ÁGUA/LAZARO/FAZENDA VILHA/POÇO DA TÁBUA/SEDE ITAPIUNA - CONTABILIZANDO IDA E VOLTA	ÔNIBUS	88,8	19.892	R\$ 7,59	SETE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 144.908,28	CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E OITO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS
2	LOCALIDADE SERROTE PRETO/JOÃO ROSA/BOA VISTA/FAZENDA CAL/SEDE ITAPIUNA	MICRO/ÔNIBUS	48,2	8.643	R\$ 7,59	SETE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 65.600,37	SESSENTA E CINCO MIL, SEISCENTOS REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS
3	BOA VISTA/MALICIA/BARRA DOS BERTOLDOS/JUCAS/GROSSOS/FAZENDA PAULO/RODEADOR/CARRAPATEIRA/SÃO JOSÉ/GARROTE/AGROVILA/POÇO DOS PORCOS/SEDE ITAPIUNA	ÔNIBUS	194,6	41.839	R\$ 7,59	SETE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 317.558,01	TRZENTOS E DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E UM CENTAVO
4	GARROTE/UMARIZEIRA/VILA NOVA/AGROVILA/POÇO DOS PORCOS/CARNAUBINHA DOS BEZERRA/SEDE ITAPIUNA	ÔNIBUS	64,2	13.803	R\$ 7,59	SETE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 104.764,77	CENTO E QUATRO MIL, SETECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E SETENTAE SETECENTOS
5	NOVA OLINDA/ PALMATÓRIA/ VARIJOTA DOS MENEZES/ TOURO/ VARIJOTA DOS GOMES/ BARRA DO SANTO ANTONIO/SEDE ITAPIUNA	ÔNIBUS	80	17.200	R\$ 7,59	SETE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 130.548,00	CENTO E TRINTA MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E OITO REAIS
6	PALMATÓRIA/VARIJOTA/FAZENDA TOURO/SEDE ITAPIUNA	MICRO/ÔNIBUS	23,4	5.031	R\$ 7,59	SETE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 38.185,29	TRINTA E OITO MIL, CENTO E OITENTA E CINCO REAIS E VINTE E NOVECENTOS
7	CAJUAIS/ONOFRE/CAJIRA/SEDE ITAPIUNA	ÔNIBUS	40	8.600	R\$ 7,59	SETE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 65.274,00	SESSENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E SETENTA E QUATRO
8	BICO DA ARARA/BARRA NOVA/MARRECAS/LAGOA DO MATO/SEDE ITAPIUNA	ÔNIBUS	51	10.965	R\$ 7,59	SETE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 83.224,35	OITENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS
9	JUAZEIRO DOS TIBURCIO/LAGOAS/JUAZEIRO DOS GALDINO/CHORO DOS BATISTA/ASSENTAMENTO MONTE CLARO/CAPIVARA/LAGOA DA PEDRA/SEDE ITAPIUNA	MICRO/ÔNIBUS	180,8	21.672	R\$ 7,59	SETE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 164.490,48	CENTO E SESSENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS

10	CARROTE/AGROVILA/POÇO DOS PORCOS/SEDE DE ITAPIÚNA/LAGOA DO MATO/BARRA NOVA/MARECCAS/RICO DA ARARA/CAIO PRADO	ÔNIBUS	66,2	14.233	R\$ 7,59	SETE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 188.828,47	CENTO E OITO MIL, VINTE OITO REAIS, QUARENTA E SETE CENTAVOS
11	SEDE DE ITAPIÚNA/CAIO PRADO	MICRO/ÔNIBUS	25	5.375	R\$ 7,59	SETE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 48.796,25	QUARENTA E SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS
12	POÇO REDONDO/MARAÇAJÁ/MUTAMBA/ALTO ALEGRE/RIACHO DA VARZEIRA/CAIO PRADO	MICRO/ÔNIBUS	95,4	20.511	R\$ 7,59	SETE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 155.678,49	CENTO E CINQUENTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E SETENTA E OITO REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS
13	VARGEM QUEIMADA/CANAFISTULA/CANTO VERDE/BARRA DOS FRAZÕES/POÇO DA PEDRA/MASSAPÉ/FAZENDA ARARA/CAIO PRADO	MICRO/ÔNIBUS	80	17.200	R\$ 7,59	SETE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 138.568,00	CENTO E TRINTA MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E OITO REAIS
14	SANTOS DUMONT/CAIO PRADO	VAN	24	5.168	R\$ 6,59	SEIS REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 34.804,40	TRINTA E QUATRO MIL, QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS
15	POÇO CUMPRIDO/CAIO PRADO	VAN	46,4	9.976	R\$ 6,59	SEIS REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 65.741,84	SESSENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E QUARENTA E UM REAIS E OITENTA E QUATRO
VALOR TOTAL							R\$ 1.449.351,00	UM MILHÃO, SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS

5. Valor Global da Proposta:
R\$ 1.649.351,00 (UM MILHÃO SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS)

6. Validade da Proposta:
* Prazo para prestação dos serviços: de acordo com o proposto no edital e seus anexos
* Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

7. Condições Gerais da Proposta:
* Nos descontos estão incluídos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.
* O objeto cotado atende todas as exigências do Edital e seus anexos, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas.
* O prazo de entrega do objeto será o indicado no Termo de Referência.
* O local de entrega do objeto será o indicado no Termo de Referência.

Itapituna/Ce, 7 de agosto de 2023

MARCEL BEZERRA
SAMPAIO
LESSA:04644540340

Assinado de forma digital por
MARCEL BEZERRA SAMPAIO
LESSA:04644540340
Dados: 2023.08.07 10:01:58 -03'00'

MARCEL BEZERRA SAMPAIO LESSA
CPF: 046.445.403-40
SÓCIO-ADMINISTRADOR
LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ N° 42.001.378/0001-50

Handwritten signature

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS POR TIPO DE VEÍCULO

CUSTO VEÍCULO TIPO 1 - VAN					
CUSTO MENSAL DO VEÍCULO					
VEÍCULO: VAN					
Remuneração do Capital do Veículo (Mensal)					
Modelo	Preço Veic. Aquisição/Quitação (R\$)	fator (*)	Taxa/ano(%)	Total (R\$)	
VAN	148.476,50	0,3633	13,75	618,08	
Custo total do veículo				618,08	
Custo total para 01 veículo				618,08	
(*) Fator multiplicativo p/ veículos de 4 a 5 anos de uso					
Depreciação Mensal do Veículo					
Modelo	Preço Veic. Aquisição/Quitação (R\$)	Taxa (*)	Total (R\$)		
VAN	148.476,50	0,0553	684,23		
Custo total do veículo				684,23	
Custo total para 01 veículo				684,23	
(*) Taxa de depreciação p/ veículos de 4 a 5 anos de uso					
Quilometragem percorrida					
Nº de Veículos	1,00				
dia/mês	21,50				
Viagens/veículo/dia	1,00				
km total dia (rodas 23 rotas)	70,40				
km total (220) dias letivos ao ano	15.136,00				
km/total/veículo (km total dividida por 2 veículos que compõe a frota do transporte escolar)	15.136,00				
km/mês/veículo	1.513,60				
Combustível					
km/mês	1.513,60				
Consumo (km/litro)	7,50				
preço (R\$/litro)	5,09				
R\$/mês	1.027,23				
Lubrificantes (óleos, graxas e filtros)					
Insumos	Preço Unit. (R\$)	Quant.	Valor (R\$)		
óleo carter	35,00	1,50	52,50		
óleo cx. Mud. difer. e hidráulico	70,00	2,10	158,10		
graxa e lubrificantes	20,00	1,50	30,00		
Filtros			105,96		
lavagem	50,00	4,00	200,00		
	R\$/mês		548,93		
* troca do óleo carter - 5L a cada 5.000km * cx. Mudança/diferencial - 5L a cada 10.000km // hidráulico - 10L em 10.000km * consumo graxa = 0,001026 kg/km * gastos com filtros representa 50% das despesas com lubrificantes * uma lavagem por semana (4 por mês)					
Pneus e câmaras					
Insumos	Preço Unit. (R\$)	Quant.	Valor (R\$)		
Pneus	800,00	6,00	4800,00		
			103,79		
* vida útil de 70.000 km					
Manutenção					
Insumos	Preço Unit. (R\$)	Quant.	Valor (R\$)		
Manutenção Mensal p/ 01 veículo	148.476,50	0,006	989,84		
Manutenção Mensal p/ 01 veículo	R\$/mês		989,84		
* gastos com reparos, incluindo materiais, peças e acessórios de reposição correspondem ao coeficiente de reparos de 0,40 incidente sobre o valor de aquisição do equipamento, com vida útil de 5 anos					
Tributos, Seguros e Taxas					
	VN (R\$)	Valor (R\$)			
IPVA e 1,0% a.a. licença	148.476,50	123,73			
licença e seguro - 16,77 R\$/veículo		1,40			
Seguro Particular - 2,5% a.a.	148.476,50	309,33			
	R\$/mês/veic.	434,46			
Resumo do Custo Total do Equipamento					
Remuneração do Capital	618,08				
Depreciação do Veículo	684,23				
Combustível	1.027,23				
Lubrificantes (óleos, graxas e filtros)	548,93				
Pneus e câmaras	103,79				
Manutenção	989,84				
Tributos, Seguros e Taxas	434,46				
Custo Unitário Total do Veículo Mensal	4.406,56				

Handwritten signature

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS POR TIPO DE VEÍCULO
CUSTO VEÍCULO TIPO MICRO ÔNIBUS

CUSTO MENSAL DO VEÍCULO				
VEÍCULO: MICRO ÔNIBUS				
Remuneração do Capital do Veículo (Mensal)				
Modelo	Preço Veic. Aquisição/Quitação (R\$)	fator (*)	Taxa/ano(%)	Total (R\$)
MICRO ÔNIBUS	100.158,47	0,3633	13,75	416,94
Custo total do veículo				416,94
Custo total para 01 veículo				416,94
(*) Fator multiplicativo p/ veículos de 4 a 5 anos de uso				
Depreciação Mensal do Veículo				
Modelo	Preço Veic. Aquisição/Quitação (R\$)	Taxa (*)	Total (R\$)	
MICRO ÔNIBUS	100.158,47	0,0553	461,56	
Custo total do veículo				461,56
Custo total para 01 veículo				461,56
(*) Taxa de depreciação p/ veículos de 4 a 5 anos de uso				
Quilômetros percorridos				
Nº de Veículos	6,00			
dia/mês	21,50			
Viajem/veículo/dia	1,00			
Km total dia (todas as rotas)	364,80			
Km total (220) dias letivos ao ano	78.432,00			
km/total/veículo (km total dividida por 7 veículos que compõe a frota do transporte escolar)	13.072,00			
km/mês/veículo	1.307,20			
Combustível				
km/mês	1.307,20			
Consumo (km/litro)	8,50			
preço (R\$/litro)	5,09			
R\$/mês	1.209,75			
Lubrificantes (óleos, graxas e filtros)				
Insumos	Preço Unit. (R\$)	Valor (R\$)		
Óleo Carter	35,00	52,98	* troca do óleo carter 5L a cada 5.000km	
Óleo ca. Mud. Hidr. e hidráulico	70,00	158,93	* ca. Mudança/diferencial - 5L a cada 10.000km / Hidráulico - 10L em 10.000km	
graxa e lubrificantes	20,00	28,82	* consumo graxa - 0,001026 kg/km	
Filtros		103,96	* gastos com filtros representa 50% das despesas com lubrificantes	
lavagem	70,00	280,00	* uma lavagem por semana (4 por mês)	
	R\$/mês	624,69		
Pneus e câmaras				
Insumos	Preço Unit. (R\$)	qtde.	Valor (R\$)	
Pneus	950,00	6,00	123,25	* vida útil de 70.000 km
Manutenção				
Insumos	Preço Unit. (R\$)	Valor (R\$)		
Manutenção Mensal p/ 01 veículo	100.158,47	667,72	* gastos com reparos, incluindo materiais, peças e acessórios de reposição correspondem ao coeficiente de reparos de 0,40, incidente sobre o valor de aquisição do equipamento, com vida útil de 5 anos	
Manutenção Mensal p/ 01 veículo	R\$/mês	667,72		
Tributos, Seguros e Taxas				
	VN (R\$)	Valor (R\$)		
IPVA e 1,0% a.a. licença	100.158,47	83,47		
licença e seguro = 18,77 R\$/veículo/ano		1,40		
Seguro Particular - 2,5% a.a.	100.158,47	208,66		
	R\$/mês/veic.	293,53		
Resumo do Custo Total do Equipamento				
Remuneração do Capital	416,94			
Depreciação do Veículo	461,56			
Combustível	1.209,75			
Lubrificantes (óleos, graxas e filtros)	624,69			
Pneus e câmaras	123,25			
Manutenção	667,72			
Tributos, Seguros e Taxas	293,53			
Custo Unitário Total do Veículo Mensal	3.797,44			

Handwritten signature

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS POR TIPO DE VEÍCULO
CUSTO VEÍCULO TIPO ÔNIBUS

CUSTO MENSAL DO VEÍCULO				
VEÍCULO: ÔNIBUS				
Remuneração do Capital do Veículo (Mensal)				
Modelo	Preço Veic. Aquisição/Quitação (R\$)	Fator (*)	Taxa/ano(%)	Total (R\$)
ÔNIBUS	192.500,45	0,5633	13,75	801,34
Custo total do veículo				801,34
Custo total para 01 veículo				801,34
<i>(*) Fator multiplicativo p/ veículos de 4 a 5 anos de uso</i>				
Depreciação Mensal do Veículo				
Modelo	Preço Veic. Aquisição/Quitação (R\$)	Taxa (*)	Total (R\$)	
ÔNIBUS	192.500,45	0,0553	887,11	
Custo total do veículo				887,11
Custo total para 01 veículo				887,11
<i>(*) Taxa de depreciação p/ veículo de 4 a 5 anos de uso</i>				
Quilometragem percorrida				
Nº de Veículos	7,00			
dias/mês	21,30			
Viagem/veículo/dia	1,00			
Km total dia (todas as passs)	584,80			
Km total (220 dias letivos ao ano)	125.712,00			
km/total/veículo (km total dividida por 5 veículos que compõe a frota do transporte escolar)	17.961,71			
km/mês/veículo	1.796,17			
Combustível				
km/mês	1.796,17			
Consumo (km/litro)	4,00			
preço (R\$/litro)	5,09			
R\$/mês	2.285,63			
Lubrificantes (óleos, graxas e filtros)				
Insumos	Preço Unit. (R\$)	Valor (R\$)		
óleo carter	35,00	52,98	* troca do óleo carter 5l a cada 5.000km	
óleo ca. Mud./difer. e hidráulico	70,00	158,93	* ca. Mudança/diferencial 5L a cada 10.000km // hidráulico - 10L em 10.000km	
graxas e lubrificantes	20,00	36,86	* consumo graxa - 0,001026 kg/km	
filtros		105,90	* gastos com filtros representa 30% das despesas com lubrificantes	
lavagem	90,00	360,00	* uma lavagem por semana (4 por mês)	
	R\$/mês	714,73		
Pneus e câmaras				
Insumos	Preço Unit. (R\$)	qtde.	Valor (R\$)	
Pneus	1.100,00	8,00	190,28	* vida útil de 70.000 km
Manutenção				
Insumos	Preço Unit. (R\$)	Valor (R\$)		
Manutenção Mensal p/ 01 veículo	192.500,45	1.283,34	* gastos com reparos, incluindo materiais, peças e acessórios de reposição correspondem ao coeficiente de reparos de 0,40, baseado sobre o valor de aquisição do equipamento, com vida útil de 5 anos	
Manutenção Mensal p/ 01 veículo	R\$/mês	1.283,34		
Tributos, Seguros e Taxas				
	VN (R\$)	Valor (R\$)		
IPVA e 1,0% a.a. licenças	192.500,45	160,42		
licença e seguro - 16,77 R\$/veículo ano		1,40		
Seguro Particular - 2,9% a.a.	192.500,45	401,04		
R\$/mês/veíc.		562,86		
Resumo do Custo Total do Equipamento				
Remuneração do Capital	801,34			
Depreciação do Veículo	887,11			
Combustível	2.285,63			
Lubrificantes (óleos, graxas e filtros)	714,73			
Pneus e câmaras	190,28			
Manutenção	1.283,34			
Tributos, Seguros e Taxas	562,86			
Custo Unitário Total do Veículo Mensal	6.725,29			

MARCEL BEZERRA
SAMPAIO
LESSA:04644540340

Assinado de forma digital por
MARCEL BEZERRA SAMPAIO
LESSA:04644540340
Dados: 2023.08.07 10:04:09 -03'00'

Inspira/Ce, 7 de agosto de 2023

MARCEL BEZERRA SAMPAIO LESSA
CPF: 046.445.483-40
SÓCIO-ADMINISTRADOR
LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ Nº 42.001.378/0001-50

Handwritten signature

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DA MÃO DE OBRA

CUSTO DE MÃO DE OBRA		
CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULOS ACIMA DE 21 LUGARES (TIPO 2 E 3) CCT 2023/2024 MTE n° CE000586/2023	SALÁRIO:	R\$ 1.997,52
ENCARGOS - GRUPO A		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
INSS	20,00%	R\$ 399,50
SESC	1,50%	R\$ 29,96
SENAC	1,00%	R\$ 19,98
IN CRA	0,20%	R\$ 4,00
SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 49,94
FGTS	8,00%	R\$ 159,80
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%	R\$ 59,93
SECONCI	0,00%	R\$ 0,00
SEBRAE	0,60%	R\$ 11,99
TOTAL	36,80%	R\$ 735,09
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)		
ENCARGOS - GRUPO B		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
Repouso Semanal Remunerado	0,00%	R\$ 0,00
Feriados	0,00%	R\$ 0,00
Auxílio - Enfermidade	0,67%	R\$ 13,38
13º Salário	8,33%	R\$ 166,39
Licença Paternidade	0,06%	R\$ 1,20
Faltas Justificadas	0,56%	R\$ 11,19
Dias de Chuvas	0,00%	R\$ 0,00
Auxílio Acidente de Trabalho	0,08%	R\$ 1,60
Férias Gozadas	6,73%	R\$ 134,43
Salário Maternidade	0,03%	R\$ 0,60
TOTAL	16,46%	R\$ 328,79
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)		
ENCARGOS - GRUPO C		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
Aviso Prévio Indenizado	4,17%	R\$ 83,30
Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	R\$ 2,00
Férias Indenizadas	3,75%	R\$ 74,91
Depósito Rescisão Sem justa Causa	3,01%	R\$ 60,13
Indenização Adicional	0,35%	R\$ 6,99
TOTAL	11,38%	R\$ 227,32
ENCARGOS - GRUPO D		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	2,77%	R\$ 55,33
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,35%	R\$ 6,99
TOTAL	3,12%	R\$ 62,32
SOMATÓRIO DOS PERCENTUAIS DOS GRUPOS:		67,76%
REMUNERAÇÃO + ENCARGOS:		R\$ 3.351,04
ENCARGOS COMPLEMENTARES		
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (R\$ 24,80 por dia)		R\$ 545,60
CESTA		R\$ 109,80
ASSISTENCIA MÉDICA (PLANO DE SAÚDE)		R\$ 45,00
Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal		R\$ 4.051,44

CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULOS DE 10 ATÉ 21 LUGARES (TIPO 1) CCT 2023/2024 MTE n° CE000586/2023	SALÁRIO:	R\$ 1.654,81
ENCARGOS - GRUPO A		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
INSS	20,00%	R\$ 330,96
SESC	1,50%	R\$ 24,82
SENAC	1,00%	R\$ 16,55
IN CRA	0,20%	R\$ 3,31
SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 41,37
FGTS	8,00%	R\$ 132,38
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%	R\$ 49,64
SECONCI	0,00%	R\$ 0,00
SEBRAE	0,60%	R\$ 9,93
TOTAL	36,80%	R\$ 608,97
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)		

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DA MÃO DE OBRA

ENCARGOS - GRUPO B		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
Repouso Semanal Remunerado	0,00%	R\$ 0,00
Feriados	0,00%	R\$ 0,00
Auxílio - Enfermidade	0,67%	R\$ 11,09
13º Salário	8,33%	R\$ 137,85
Licença Paternidade	0,06%	R\$ 0,99
Faltas Justificadas	0,56%	R\$ 9,27
Dias de Chuvas	0,00%	R\$ 0,00
Auxílio Acidente de Trabalho	0,08%	R\$ 1,32
Férias Gozadas	6,73%	R\$ 111,37
Salário Maternidade	0,03%	R\$ 0,50
TOTAL	16,46%	R\$ 272,38
FONTE REGIDA PELA: <i>Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)</i>		
ENCARGOS - GRUPO C		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
Aviso Prévio Indenizado	4,17%	R\$ 69,01
Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	R\$ 1,65
Férias Indenizadas	3,75%	R\$ 62,06
Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,01%	R\$ 49,81
Indenização Adicional	0,35%	R\$ 5,79
TOTAL	11,38%	R\$ 188,32
ENCARGOS - GRUPO D		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	2,77%	R\$ 45,84
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,35%	R\$ 5,79
TOTAL	3,12%	R\$ 51,63
SOMATÓRIO DOS PERCENTUAIS DOS GRUPOS:		67,76%
REMUNERAÇÃO + ENCARGOS:		R\$ 2.776,11
ENCARGOS COMPLEMENTARES		
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO		R\$ 545,60
CESTA		R\$ 109,80
ASSISTÊNCIA MÉDICA (PLANO DE SAÚDE)		R\$ 45,00
<i>Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal</i>		R\$ 3.476,51

MARCEL BEZERRA
SAMPAIO
LESSA:04644540340

Assinado de forma digital por
MARCEL BEZERRA SAMPAIO
LESSA:04644540340
Dados: 2023.08.07 10:04:40 -03'00'

Itapiuna/Ce, 7 de agosto de 2023

MARCEL BEZERRA SAMPAIO LESSA
CPF: 046.445.403-40
SÓCIO-ADMINISTRADOR
LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ Nº 42.001.378/0001-50

COMPOSIÇÃO DO BDI

ITEM	GRUPO	LEGENDA	(%)
1	Administração Central	(AC)	4,50%
2	Seguro + Garantia	(S+G)	1,25%
3	Risco	(R)	0,60%
4	Lucro	(L)	7,00%
5	Despesas Financeiras	(DF)	1,50%
6	TAXA DE Impostos	(I)	8,65%
	COFINS		3,00%
	PIS		0,65%
	CPRB (4,50%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)		0,00%
	ISS (QN)		5,00%

$$\text{BDI} = \frac{[(1 + AC + S+G+R) \times (1 + DF) \times (1 + L)]}{(1 - I)} \quad (-1)$$

$$\text{BDI} = \frac{1,1550}{0,9135} - 1$$

$$\text{BDI} = 26,44\%$$

MARCEL BEZERRA SAMPAIO
LESSA:04644540340

Assinado de forma digital por MARCEL
BEZERRA SAMPAIO LESSA:04644540340
Dados: 2023.08.07 10:04:55 -03'00'

Itapiuna/Ce, 7 de agosto de 2023

MARCEL BEZERRA SAMPAIO LESSA
CPF: 046.445.403-40
SÓCIO-ADMINISTRADOR
LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ Nº 42.001.378/0001-50



COMPOSIÇÃO DE PREÇOS POR ROTA

		ROTA 1	VEÍCULO TIPO 3 (ÔNIBUS)	TOTAL MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO			
1	Custo Unitário Total do Veículo Mensal (VEÍCULO TIPO 3 - ÔNIBUS)			R\$ 6.725,29
2	Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal (MOTORISTA DE VEÍCULOS ACIMA DE 21 LUGARES)			R\$ 4.051,44
	TOTAL SIMPLES			R\$ 10.776,73
	TOTAL B.D.I - 26,44%			R\$ 2.849,37
	TOTAL GERAL			R\$ 13.626,10

km/mês/veículo	1.796,17
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 7,59

		ROTA 2	VEÍCULO TIPO 2 (MICRO-ÔNIBUS)	TOTAL MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO			
1	Custo Unitário Total do Veículo Mensal (VEÍCULO TIPO 2 - MICRO-ÔNIBUS)			R\$ 3.797,44
2	Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal (MOTORISTA DE VEÍCULOS ACIMA DE 21 LUGARES)			R\$ 4.051,44
	TOTAL SIMPLES			R\$ 7.848,88
	TOTAL B.D.I - 26,44%			R\$ 2.075,24
	TOTAL GERAL			R\$ 9.924,12

km/mês/veículo	1.307,20
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 7,59

		ROTA 3	VEÍCULO TIPO 3 (ÔNIBUS)	TOTAL MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO			
1	Custo Unitário Total do Veículo Mensal (VEÍCULO TIPO 3 - ÔNIBUS)			R\$ 6.725,29
2	Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal (MOTORISTA DE VEÍCULOS ACIMA DE 21 LUGARES)			R\$ 4.051,44
	TOTAL SIMPLES			R\$ 10.776,73
	TOTAL B.D.I - 26,44%			R\$ 2.849,37
	TOTAL GERAL			R\$ 13.626,10

km/mês/veículo	1.796,17
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 7,59

		ROTA 4	VEÍCULO TIPO 3 (ÔNIBUS)	TOTAL MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO			
1	Custo Unitário Total do Veículo Mensal (VEÍCULO TIPO 3 - ÔNIBUS)			R\$ 6.725,29
2	Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal (MOTORISTA DE VEÍCULOS ACIMA DE 21 LUGARES)			R\$ 4.051,44
	TOTAL SIMPLES			R\$ 10.776,73
	TOTAL B.D.I - 26,44%			R\$ 2.849,37
	TOTAL GERAL			R\$ 13.626,10

km/mês/veículo	1.796,17
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 7,59

		ROTA 5	VEÍCULO TIPO 3 (ÔNIBUS)	TOTAL MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO			
1	Custo Unitário Total do Veículo Mensal (VEÍCULO TIPO 3 - ÔNIBUS)			R\$ 6.725,29
2	Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal (MOTORISTA DE VEÍCULOS ACIMA DE 21 LUGARES)			R\$ 4.051,44
	TOTAL SIMPLES			R\$ 10.776,73
	TOTAL B.D.I - 26,44%			R\$ 2.849,37
	TOTAL GERAL			R\$ 13.626,10

km/mês/veículo	1.796,17
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 7,59

		ROTA 6	VEÍCULO TIPO 2 (MICRO-ÔNIBUS)	TOTAL MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO			
1	Custo Unitário Total do Veículo Mensal (VEÍCULO TIPO 2 - MICRO-ÔNIBUS)			R\$ 3.797,44
2	Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal (MOTORISTA DE VEÍCULOS ACIMA DE 21 LUGARES)			R\$ 4.051,44
	TOTAL SIMPLES			R\$ 7.848,88
	TOTAL B.D.I - 26,44%			R\$ 2.075,24
	TOTAL GERAL			R\$ 9.924,12

LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP

CNPJ: 42.001.378/0001-50

RUA DOUTOR RODRIGO CODES SANDOVAL, N° 60, SALA 105, MONDUBIM, FORTALEZA/CE, CEP: 60.711-455

E-mail: lessaconstrucoeselocacoes@gmail.com | Fone: (85) 3182-0162

 MARCEL BEZERRA
 SAMPAIO
 LESSA:04644540340

 Assinado de forma digital por
 MARCEL BEZERRA SAMPAIO
 LESSA:04644540340
 Dados: 2023.08.07 09:14:03.00

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS POR ROTA

km/mês/veículo	1.307,20
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 7,59

ROTA 7 VEÍCULO TIPO 3 (ÔNIBUS)		
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL MENSAL
1	Custo Unitário Total do Veículo Mensal (VEÍCULO TIPO 3 - ÔNIBUS)	R\$ 6.725,29
2	Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal (MOTORISTA DE VEÍCULOS ACIMA DE 21 LUGARES)	R\$ 4.051,44
	TOTAL SIMPLES	R\$ 10.776,73
	TOTAL B.D.I - 26,44%	R\$ 2.849,37
	TOTAL GERAL	R\$ 13.626,10

km/mês/veículo	1.796,17
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 7,59

ROTA 8 VEÍCULO TIPO 3 (ÔNIBUS)		
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL MENSAL
1	Custo Unitário Total do Veículo Mensal (VEÍCULO TIPO 3 - ÔNIBUS)	R\$ 6.725,29
2	Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal (MOTORISTA DE VEÍCULOS ACIMA DE 21 LUGARES)	R\$ 4.051,44
	TOTAL SIMPLES	R\$ 10.776,73
	TOTAL B.D.I - 26,44%	R\$ 2.849,37
	TOTAL GERAL	R\$ 13.626,10

km/mês/veículo	1.796,17
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 7,59

ROTA 9 VEÍCULO TIPO 2 (MICRO-ÔNIBUS)		
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL MENSAL
1	Custo Unitário Total do Veículo Mensal (VEÍCULO TIPO 2 - MICRO-ÔNIBUS)	R\$ 3.797,44
2	Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal (MOTORISTA DE VEÍCULOS ACIMA DE 21 LUGARES)	R\$ 4.051,44
	TOTAL SIMPLES	R\$ 7.848,88
	TOTAL B.D.I - 26,44%	R\$ 2.075,24
	TOTAL GERAL	R\$ 9.924,12

km/mês/veículo	1.307,20
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 7,59

ROTA 10 VEÍCULO TIPO 3 (ÔNIBUS)		
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL MENSAL
1	Custo Unitário Total do Veículo Mensal (VEÍCULO TIPO 3 - ÔNIBUS)	R\$ 6.725,29
2	Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal (MOTORISTA DE VEÍCULOS ACIMA DE 21 LUGARES)	R\$ 4.051,44
	TOTAL SIMPLES	R\$ 10.776,73
	TOTAL B.D.I - 26,44%	R\$ 2.849,37
	TOTAL GERAL	R\$ 13.626,10

km/mês/veículo	1.796,17
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 7,59

ROTA 11 VEÍCULO TIPO 2 (MICRO-ÔNIBUS)		
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL MENSAL
1	Custo Unitário Total do Veículo Mensal (VEÍCULO TIPO 2 - MICRO-ÔNIBUS)	R\$ 3.797,44
2	Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal (MOTORISTA DE VEÍCULOS ACIMA DE 21 LUGARES)	R\$ 4.051,44
	TOTAL SIMPLES	R\$ 7.848,88
	TOTAL B.D.I - 26,44%	R\$ 2.075,24
	TOTAL GERAL	R\$ 9.924,12

km/mês/veículo	1.307,20
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 7,59

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS POR ROTA

ROTA 12		VEÍCULO TIPO 2 (MICRO-ÔNIBUS)	TOTAL MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO		
1	Custo Unitário Total do Veículo Mensal (VEÍCULO TIPO 2 - MICRO-ÔNIBUS)		R\$ 3.797,44
2	Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal (MOTORISTA DE VEÍCULOS ACIMA DE 21 LUGARES)		R\$ 4.051,44
TOTAL SIMPLES			R\$ 7.848,88
TOTAL B.D.I - 26,44%			R\$ 2.075,24
TOTAL GERAL			R\$ 9.924,12

km/mês/veículo	1.307,20
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 7,59

ROTA 13		VEÍCULO TIPO 2 (MICRO-ÔNIBUS)	TOTAL MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO		
1	Custo Unitário Total do Veículo Mensal (VEÍCULO TIPO 2 - MICRO-ÔNIBUS)		R\$ 3.797,44
2	Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal (MOTORISTA DE VEÍCULOS ACIMA DE 21 LUGARES)		R\$ 4.051,44
TOTAL SIMPLES			R\$ 7.848,88
TOTAL B.D.I - 26,44%			R\$ 2.075,24
TOTAL GERAL			R\$ 9.924,12

km/mês/veículo	1.307,20
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 7,59

ROTA 14		VEÍCULO TIPO 1 (VAN)	TOTAL MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO		
1	Custo Unitário Total do Veículo Mensal (VEÍCULO TIPO 1 - VAN)		R\$ 4.406,56
2	Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal (MOTORISTA DE VEÍCULOS DE 10 ATÉ 21 LUGARES)		R\$ 3.476,51
TOTAL SIMPLES			R\$ 7.883,07
TOTAL B.D.I - 26,44%			R\$ 2.084,28
TOTAL GERAL			R\$ 9.967,35

km/mês/veículo	1.513,60
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 6,59

ROTA 15		VEÍCULO TIPO 1 (VAN)	TOTAL MENSAL
ITEM	DESCRIÇÃO		
1	Custo Unitário Total do Veículo Mensal (VEÍCULO TIPO 1 - VAN)		R\$ 4.406,56
2	Custo Unitário Total da Mão de Obra Mensal (MOTORISTA DE VEÍCULOS DE 10 ATÉ 21 LUGARES)		R\$ 3.476,51
TOTAL SIMPLES			R\$ 7.883,07
TOTAL B.D.I - 26,44%			R\$ 2.084,28
TOTAL GERAL			R\$ 9.967,35

km/mês/veículo	1.513,60
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 6,59

Itapina/Ce, 7 de agosto de 2023

MARCEL BEZERRA
SAMPAIO
LESSA:04644540340

Assinado de forma digital por
MARCEL BEZERRA SAMPAIO
LESSA:04644540340
Dados: 2023.08.07 10:05:53 -03'00'

MARCEL BEZERRA SAMPAIO LESSA
CPF: 046.445.403-40
SÓCIO-ADMINISTRADOR
LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ N° 42.001.378/0001-50

LESSA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP
CNPJ: 42.001.378/0001-50
RUA DOUTOR RODRIGO CODES SANDOVAL, N° 60, SALA 105, MONDUBIM, FORTALEZA/CE, CEP: 60.711-455
E-mail: lessaconstrucoeselocacoes@gmail.com | Fone: (85) 3182-0162

